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عکس نوشت

امیرالمؤمنین)ع(:

اندیشیدن و فهمیدن سودمندتر است از 
تکرار بسیار و درس گرفتن.

غررالحکم و دررالکلم،ح6564 سخن روز

دیدگاه

روزنامه نگاری به مثابه یک حرفه و 
هویت رسانه ای همواره با سیاست 
گره خورده است، چنانکه در افکار 
عمومی، روزنامه نگار را اغلب به عنوان 
یک کنشگر سیاسی می شناسند و 
روزنامه نگاری را در ذیل مشاغل یا 
فعل سیاسی تعریف می کنند. این در 
حالی است که روزنامه نگاری بیش 
از آنکه در نسبت با سیاست تعریف 
شود، در قلمرو فرهنگ قرار می گیرد 
و اساساً امر فرهنگی است. این به معنای انکار یا بی اهمیتی 
سویه های سیاسی روزنامه نگاری نیست که این رکن چهارم 
دموکراسی همواره بر عملکرد قدرت، نظارت داشته و با 
پرسش گری از اصحاب قدرت، به نقد و تحلیل و روایت گری 
سیاسی دست می زند اما همین نقد هم دربستر کنش 
فرهنگی صورت بندی می شود. به این معنا روزنامه نگار فعال 
سیاسی به معنای متعارفش نیست که در زمین قدرت بازی 
کند، بلکه کنشگری است که ابزار کارش قلم وکاغذ و نوشتن 
و اندیشیدن است و همه اینها مصادیق کنش فرهنگی است. 
در واقع در درون این کنشگری فرهنگی است که روزنامه نگار 
به روایت سیاست و مناسبات آن می پردازد. دکتر عارف در 
دیدار از روزنامه ایران به مناسبت سی سالگی اش، بر همین 
نکته تأکید کرد و با ابراز تأسف از اینکه در دوره هایی به 
اولویت نگاه فرهنگی بی اعتنا بوده ایم، یکی از رسالت های 
رسانه را نشر اقدامات فرهنگی در جامعه دانست. به گفته 
عارف: »رسانه ها باید مستقل باشند، امروز جامعه ما با 
چالش های فرهنگی و اجتماعی جدی روبه روست، بنابراین 
باید نگاه سیاسی را کنار گذاشت و با نگاه فرهنگی با آنها 
مواجه شد.«  آنچه در سخن دکتر عارف برجسته و تأکید 
شده نه حذف و انکار یا بی ارزشی امر سیاسی در روزنامه 

نگاری که نگاه فرهنگی به مقوله روزنامه 
نگاری است. در این نگاه، صرف صورت 
رویدادها و سطوح ظاهری آنها لحاظ 
نمی شود بلکه عمق میدان بیشتری در 
تحلیل و تفسیر وقایع و رویدادها در نظر 
گرفته شده که به شکل ریشه ای تری به 
فهم و بازنمایی پدیده ها دست می زند.
واقعیت این است که در جامعه 
در  همچنان  فرهنگی  امروزمسائل 
کانون مناقشات زیست ایرانی قرار 
دارد و بسیاری از بحران ها و بالطبع 
و  هنگ  فر بستر  ر  د یش ها  گشا
تجربه های فرهنگی شکل می گیرد. 
امروزه هم در محافل آکادمیک و هم 
نهادهای دیپلماتیک، هرشکلی از نظریه 

پردازی یا سیاست گذاری به یک پیوست فرهنگی گره خورده 
و با فهم و تحلیل فرهنگی صورت بندی می شود. امروزه حتی 
نهاد دولت و دولت مداران که بالاترین وجاهت و موقعیت 
سیاسی را دارند از اهمیت فرهنگ و نگرش فرهنگی حرف 
می زنند. نمونه بارزش مسعود پزشکیان که در مناظره های 
انتخاباتی خود گفته بود: »تاش خواهم کرد دولت من 
دولت فرهنگی باشد، نه اینکه فرهنگ را دولتی کنیم؛ تاش 
خواهم کرد امنیت فرهنگی را برای اهالی فرهنگ تضمین و از 
مداخله نهادهای غیرمسئول جلوگیری شود. تاش حداکثری 
برای بازسازی اعتماد و امید در اهالی فرهنگ خواهم کرد.« 
وقتی صحبت های رئیس جمهوری را با سخنان معاون اول او 
در کنار هم قرار می دهیم حاصلش یک چیز است. روایت 
دو سیاستمدار از ضرورت و منزلت فرهنگ. بدیهی است 
روزنامه نگاری یکی از آن ساحت ها و البته مشاغلی است که 
بیشترین نسبت را با امر فرهنگی و کنش فرهنگی دارد. از این 
حیث نه فقط خبرنگاران و روزنامه نگاران حوزه فرهنگ که 
همه روزنامه نگاران در حوزه های مختلف به مثابه کنشگران 
فرهنگی شناخته می شوند که باید از منظر فرهنگ به تحلیل 
و تفسیر و اطاع رسانی و هر آنچه که رسالت روزنامه نگاری 
است بپردازند. روزنامه نگاری ذیل پارادایم فرهنگ یعنی 
فهم پذیر کردن هر رویدادی در جامعه در نسبت با تحلیل 
فرهنگی. امروز دیگر سخن از اقتصاد به تنهایی نیست بلکه 
اقتصاد فرهنگ گفتمان غالب است. امروز سخن از سیاست 
فرهنگی است نه سیاست به مثابه امری صرفاً دیپلماتیک. 
حتی امروز در روابط بین الملل اهمیت دیپلماسی فرهنگی 
بیش از دیپلماسی عمومی شده است. همچنان که در عرصه 
سیاست داخلی هم سخن از ضرورت حکمرانی فرهنگ در 
فرهنگ حکمرانی است. بر این اساس روزنامه نگاری در 
جهان و جامعه امروز در ذیل چرخش فرهنگی به مثابه 
گفتمان غالب رسانه ای چاره ای ندارد که فرهنگ را میانجی 
ارتباط با مخاطبان خود قرار دهد. به قول بهرام بیضایی 

جهان را چاره ای جز فرهنگ نیست.

گروه فرهنگی/  وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در اختتامیه 
هفدهمین دوره جایزه جال آل احمد با تأکید بر آنکه این 
رویداد ادبی با هدف ارتقای زبان و ادبیات فارسی راه اندازی 
شده است، سه چشم انداز پیش روی آن را زبان فارسی، 

ادبیات ملی و ادبیات دینی خواند. 

جایگاه مهم خرده فرهنگ ها در ادبیات ملی
سیدعباس صالحی در این مراسم که عصر روز گذشته به میزبانی 
تالار قلم کتابخانه ملی برگزار شد با تأکید بر اهمیت ادبیات ملی 
در چشم اندازهای پیش روی این جایزه گفت: »البته در اینجا 
لازم است که بدانیم ادبیات ملی چیست و چگونه جایزه جال 
می تواند در خدمت ادبیات ملی باشد؟ منظور از ادبیات ملی، 
ادبیات انقطاع از ادبیات جهانی و ادبیات  نژادپرستانه نیست. 
ادبیات ملی ادبیاتی است که در خدمت انسجام و همبستگی 
ملی و همگرایی ملی قرار بگیرد. ادبیات ملی ادبیاتی است که 

روح وحدت را در فضای اجتماعی منتشر کند.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی افزود: »این ادبیات نمی تواند 
ادبیات تفرقه آفرین و فاصله افزا باشد. ویژگی دوم این است 
که ادبیات ملی به هویت ملی کمک می کند و مانع هضم یک 
ملت در هاضمه جهانی مدرن می شود و از هویت ملی صیانت 
می کند. ادبیات ملی ادبیات فرصت ساز برای اتصال این هویت 
در خطر شرایطی است که خطر انقطاع ها و گسست ها وجود 
دارد. ادبیات ملی، بو و طعم تاریخ و جغرافیای یک ملت را دارد و 
حس بومی گرایی در آن وجود دارد. ادبیات ملی ایران از هزاران 
سال تاریخ و هزاران سال سابقه سرزمینی جغرافیای ایران ارتزاق 
می کند و از آن مایه می گیرد. از او می آموزد اما مقلد نمی شود.«
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی ادامه داد: »ویژگی چهارم ادبیات 
ملی این است که خرده فرهنگ های ملت را در درون خود 
قرار می دهد و خرده فرهنگ ها را بخشی از بافت ملیت 

گزارش

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در هفدهمین دوره اختتامیه جایزه جلال آل احمد

ادبیات ملی، روایت  وفاق است

ادبیات ملی 
نمی تواند 

ادبیات 
تفرقه آفرین 
و فاصله افزا 
باشد. بلکه  
ادبیات ملی 

باید  به هویت 
ملی کمک  کند 

و مانع هضم 
یک ملت در 

هاضمه جهانی 
مدرن   شود

 از این سو و آن سو

خبر آمد خبری در راه است
»علی قمصری«، آهنگساز پروژه تار ایرانی با انتشار 
یک استوری در صفحه اینستاگرامش از استقبال خوب 
مخاطبان از کنسرت کرمان خبر داده و دراین باره نوشته:
خوشحالم که اجرای کرمان و تهران با استقبالی گرم 
مواجه شده اند. در جنوب و شرق تهران بیش از 90درصد 
کنسرت ها، پاپ هستند و این موضوع ناخودآگاه به 
تاشی برای دورکردن اهالی این دو ناحیه از هنر ایرانی 

تبدیل شده است، در حالی که باور دارم مردم ایران در هر نقطه از کشور، به هنر 
ایرانی شوق بنیادین مبتنی بر ریشه های عمیقشان دارند و اگر بر خاف این امر به  
نظر برسد حتماً مشکل از سوء مدیریت است. من به تمرکززدایی فرهنگی اعتقاد 
ندارم، به تبدیل  کردن سطح و جنس ارائه هنر و خدمات در همه مناطق به اندازه 
مناطق متمرکز اعتقاد دارم. نباید از یک جا کند و به دیگری اضافه کرد، باید از یک 
جا الگو گرفت و در دیگری بذر متناسب را کاشت... اشکال سیاست تمرکززدایی در 
متوسط  سازی پنهان آن است. آبی پررنگ یک محدوده را به همه جا اهدا کنیم، چیزی 

از آبی باقی نمی ماند... باید رنگ ساخت...
من می گویم، شایسته را حفظ کنیم و در جایی دیگر شایسته ای دیگر تعریف 

کنیم و بسازیم.
باور من به این شوق بنیادین مردم و لزوم اشاعه موسیقی ایرانی در نواحی، مرا به 

انتخابی نامتعارف و شاید کمی پر ریسک، برای اجرای تازه مان تشویق کرد.
در همین چندساعت با واکنش هایی مواجه شده ایم... به هنر دوستان قول 
می دهم با چنان شکوهی در این سالن زیبا و خطه اصیل تهران روی صحنه می رویم 
که چشم ها و گوش ها با تجربه ای تازه از موسیقی ایرانی همراه شوند. ممنونم که 

برای ما از هر نقطه دنیا انرژی خوب می فرستید.

تکه ای از یک واقعیت تلخ
»شبنم مقدمی«، هنرپیشه تئاتر و تلویزیون با انتشار متنی در صفحه اینستاگرامش 
نوشت: هنوز خورشید درست و حسابی ننشسته پشت کوه های مغرب، مه که 
خودشو جمع و جور می کرد از روی تالاب کوچیک وسط جنگل که بره بچسبه به 
ابرای آسمون، پرنده ها که پرُسروصدا پر میزدن سمت لونه هاشون یهو صدای 

نخراشیده اره برقیا از دور، سکوت و آرامش غروب جنگل رو تیکه پاره کردن...
محلیا می گفتن کار هر شبه، دارن قاچاقی درخت میبرن و میبرن... سیرمونی ام 

ندارن، آنقدر میبرن و میبرن که جنگل تموم شه...
اینکه نوشتم تکه ای از یه داستان نیست واقعیت تلخیه که شاهدش بودم... که 

شاهدش هستیم... مدت هاست.
مثل همیشه با خودم فکر کردم چطور ممکنه؟! چطور ممکنه آدما ندونن با امروز 
و فرداشون چه میکنن؟ ندونن چه ظلمی میکنن به خودشون و فرزندانشون؟ چطور 
میشه به هیچ چیز فکر نکرد؟ چطور میشه این طور به هیچ اصولی پایبند نبود؟ 

کی تموم میشه این همه سودجویی؟ وقتی همه جنگل رو خوردن و تموم شد؟
آیا هیچ راهی برای کنترل این شرایط وجود نداره؟! 

 نودمین سالگرد تولد
»داریوش شایگان«

 سریال جدید
سعید سلطانی

  تأکید آهنگساز پیشکسوت
به حضور هنرمندان جوان

به مناسبت نودمین سالگرد تولد 
»داریوش شایگان«، هفتمین نشست 
گروه جامعه پژوهی صلح انجمن علمی 
مطالعات صلح ایران با همکاری خانه 
اندیشمندان علوم انسانی با موضوع 
مدرنیته، معنویت و صلح در اندیشه دکتر 
»داریوش شایگان« در خانه اندیشمندان 

علوم انسانی برگزار می شود.
بهمن ماه   8 وشنبه  د نشست  ین  ا
16:30 در تهران، خانه  1403 ساعت 
اندیشمندان علوم انسانی، سالن حافظ 
برگزار می شود و حضور برای عموم آزاد و 

رایگان است./ خبر آنلاین

»شاهین فرهت« عضو هیأت  داوری 
بخش پایان نامه چهلمین جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر بر این نظر 
است که تشکیل جشنواره ها در همه 
دنیا عاوه بر به رخ کشیدن جلوه های 
هنر موسیقی، فرصتی است برای حضور 
هنرمندان و گروه های موسیقی جوان 
که در جشنواره شرکت کرده اند. از این 
 رو باید شرایط مساعد برای اجراهای 
هر چند کوچک با ارکستر سمفونیک 
در جشنواره فراهم شود. شنیده شدن 
اثر توسط مخاطب، حیاتی ترین بخش 

زندگی یک هنرمند است./ایران

سریال ساز پرسابقه تلویزیون، کارگردانی یک 
مجموعه نمایشی را در شبکه نمایش  خانگی 

برعهده گرفت.
سعید سلطانی قرار است مجموعه نمایش 
خانگی »حضرت اجل« را برای پخش از 
شبکه نمایش خانگی کارگردانی کند. بنا 
بر اعام پلتفرم پخش کننده، این سریال 
در سال 1404 به انتشار خواهد رسید. 
محمدرضا تخت کشیان، تهیه کننده آثاری 
چون »زخم کاری« و »مگه تموم عمر چند 
تا بهاره؟« به عنوان تهیه کننده این سریال 
معرفی شده و سعید مطلبی نویسنده 

فیلمنامه آن است./ همشهری آنلاین

بهترین صدا در سینما سکوت است

نقل قول

رضا صائمی

دبیرگروه فرهنگ

  صاحب امتیاز: 
خبرگزاری جمهوری اسامی

  مدیرعامل مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران:
علی متقیان

  سردبیر:
هادی خسروشاهین

سال 1322 در تهران متولد شدم و به گونه ای رشد کردم که پیش از سال های 
دبیرستان با سینمای ایران آشنا بودم و خانواده هایی را می شناختم که از جمله 
سینماداران و تهیه کننده های مطرح سینمای ایران بودند. اولین فیلمی که در سینما 
دیدم »میلیونر« نام داشت و بازیگر خانم آن زنده یاد شها ریاحی بود که متأسفانه از 
میان ما رفته است. او همسایه ما بود و این موضوع برای من بسیار جالب به نظر 
می رسید، زیرا ابعاد واقعی او با آنچه روی پرده دیده می شد بسیار متفاوت بود و این 
موضوع دارای نوعی خاصیت جادویی برای من بود. بعدها به این نتیجه رسیدم 
که سینما مقوله ای مهم است و بدون عمق نگاه نمی توان به آن نزدیک شد. 
سینما یک هنر شخصی نیست بلکه امری گروهی محسوب می شود. 
بهترین صدا در سینما سکوت است، اگر صدابرداری موفق به ضبط 
صدای سکوت شود، می تواند ادعا کند صدابردار خوبی است. صدا 

زمانی شنیده می شود که سکوت شکسته شود.

 برشی از گفت و گوی »نظام الدین کیایی« 
صدابردار پیشکسوت سینما با موزه سینما

روزنامه نگاری و چرخش فرهنگی

غروب بت ها 
نیچه

در یک جمله می توان گفت تمامی وسایلی که 
با آنها بنا بوده است بشریت اخاقی شود، از 

بیخ و بن غیراخاقی بوده اند.

دیالوگ

اتحاد رمز پیروزینگاره

طراح: ناتالی لیز

اولین تصویر از فیلم »صیاد« به کارگردانی جواد افشار منتشر شد؛ فیلمی که قصه آن زندگی شهید صیاد شیرازی است که چهره و گریم 
علی سرابی در این عکس خود گواه بر قصه فیلم است. اما یک نشانه در این قاب بود که آن را به نقطه کانونی عکس بدل کرد. سر 
همسرشهید صیاد بر شانه های اوست که در کنار دو فرزندش، تصویری صمیمی و عاشقانه از یک خانواده را بازنمایی می کند. همسر 
شهید صیاد در این فیلم، در واقع مارال بنی آدم همسرعلی سرابی است تا این زوج واقعی به زوج هنری هم تبدیل شوند و تصویری 
رئالیستی و واقع گرایانه از یک فیلم زندگینامه ای شکل بگیرد. قطعاً حضور این زوج بازیگر در فیلمی زندگینامه ای با روایت های باورپذیر 

از روابط شهید صیاد و همسرش خلق می کند که می تواند فیلم را تماشایی تر کند. یک قاب همسرانه

روزنامه نگاری در 
جهان و جامعه امروز 

در ذیل چرخش 
فرهنگی به مثابه 

گفتمان غالب 
رسانه ای چاره ای ندارد 

که فرهنگ را میانجی 
ارتباط با مخاطبان 

خود قرار دهد

می داند و ملت را مقابل خرده فرهنگ های درون خودش قرار 
نمی دهد. ادبیات ملی ادبیاتی است که خرده فرهنگ اقالیم و 
اقوام مذاهب و ادیان را به عنوان اجزای ملی خود تلقی و با آن 

همراهی و همسازی می کند.«
او ادامه داد: »این مؤلفه ها، مؤلفه های ادبیات ملی هستند و 
جایزه جال تأسیس شده است برای پاسداشت این ادبیات 
ملی که در نوشتار جال مشهود بود. او یک ادیب ملی بود. 
ما می توانیم با برخی از آرای جال همراه یا منتقد آن باشیم 
اما او یک ادیب ملی تمام عیار بود. او آن زمان که دید حزب 
توده  در ضمن همبستگی ملی فاصله پیدا می کند راه خود را 
جدا کرد چون دید یک ادیب ملی با این فضای ناهمخوان با 

همگرایی ملی همراه نمی شود.«

ادبیات؛ ضامن ارزش های اخلاق های انسانی
محسن جوادی، معاون فرهنگی وزیر ارشاد نیز در این 
مراسم با تأکید بر اینکه ادبیات، خود فرهنگ و فرهیختگی 
است، گفت: »پرداختن به ادبیات ضامن پرورش ارزش ها 
و اخاق های انسانی است. امیدوارم که این دوره از جایزه 
تقدیری باشد از عزیزانی که با آثارشان کمک کردند تا ما این 

رویداد مهم را برگزار کنیم.«
رئیس سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران نیز در بخش دیگری 
از این مراسم گفت: »فضای جدید برگرفته از فناوری های به 
روز از جنبه منفی کتاب را کنار گذارده و تنها حوزه ادبیات است 
که کمترین تأثیر را از این فضاها شاهد بوده است. کتاب در 
حوزه ادبیات، رمان و شعر همچنان جایگاه خود را حفظ کرده 

است و آثار ادبیات همچنان پرفروشند.«
غامرضا امیرخانی به ارتباط جال با کتابخانه ملی اشاره کرد و 
گفت: »این جایزه به نام جال آل احمد است. دوستان صمیمی 
جال ناگفته هایی از این فرهیخته ادبی ایرانی در اختیار ما قرار 
داده اند که امید دارم کتابخانه ملی افتخار نشر این خاطرات 
ناگفته را از جال داشته باشد.« بعد از قرائت بیانیه شورای علمی 
این دوره از جایزه جال از سوی مسعود کوثری، دبیر علمی این 
دوره، برگزیدگان و شایستگان تقدیر بخش های چهارگانه معرفی 
شدند. در بخش مستندنگاری، کتاب »خاک کارخانه؛ پارچه های 
ناتمام چیت سازی بهشهر و سرگذشت آخرین کارگران« نوشته 
شیوا خادمی از نشر اطراف شایسته تقدیر دانسته شد. در بخش 
نقد ادبی، کتاب »دیرش روایی« نوشته بهمن نامورمطلق از نشر 

سخن به عنوان اثر شایسته تقدیر معرفی شد.
در بخش داستان کوتاه کتاب »آن پری زاد سبزپوش« نوشته 
صمد طاهری از نشر نیماژ برگزیده شد و کتاب »پرنده باز 
تهران« نوشته ندا رسولی از انتشارات هیا شایسته تقدیر 
شناخته شد. در بخش داستان بلند و رمان، کتاب »سنگ 
اقبال« نوشته مجید قیصری از نشر چشمه برگزیده شد و 
کتاب های »دختران قبیله جنگ« نوشته جواد افهمی از 
انتشارات خط مقدم و »دم اسبی« نوشته رامبد خانلری از 

نشر بان شایسته تقدیر شناخته شدند.


